
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  98   del  16-06-2021

Oggetto: SERVIZIO MENSA SCOLASTICA E DELLA STRUTTURA PER ANZIANI.
NUOVA GARA DI APPALTO. ATTO DI INDIRIZZO.

Il giorno  sedici giugno  duemilaventuno, alle ore 12:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
in data 31/08/2020 è scaduto l’appalto del servizio mensa della Casa di riposo-
e della Residenza protetta per anziani e del servizio di ristorazione e servizio
mensa scolastica (Rep. 2.759 del 29/08/2019) per il periodo
01/09/2019-31/08/2020;
con propria determina n. 72/272 del 30/04/2020 veniva definita la nuova-
procedura ad evidenza pubblica – determina a contrarre - per l’affidamento
del servizio de quo per il biennio 2020/2022 con possibilità di rinnovo per
ulteriori due anni;
a causa della emergenza COVID-19 i servizi scolastici sono stati interrotti in-
tutto il territorio nazionale (delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio
2020);
con delibera di G.C. n. 93 del 27/05/2020 veniva formulato un nuovo atto di-
indirizzo per la proroga contrattuale del servizio ristorazione scolastica e
struttura per anziani per un anno al fine di compensare i gravi pregiudizi
economici conseguenti all’emergenza sanitaria;
con determinazione n. 54/344 dell’11/05/2021 veniva disposta la procedura –-
determina a contrarre - per il servizio de quo con attribuzione della selezione
all’operatore della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana
Potenza Esino Musone (C.U.C.);

PRESO ATTO che in data 17/05/2021 veniva pubblicato dalla C.U.C. il bando di
gara per l’affidamento dei servizi di ristorazione relativi alla mensa della Casa di riposo e
della Residenza protetta per anziani e mensa scolastica con scadenza 17/06/2021;

VISTA la determina del Responsabile del VI Settore “Servizi alla Persona”, con
la quale veniva sospeso il bando di cui sopra per il sopraggiungere di nuove verifiche e
specifiche che hanno evidenziato una sostanziale incongruità economica dell’appalto
riconducibili ad una valutazione delle somme a base d’asta troppo bassa in rapporto al
numero (quantità globale) dei pasti previsti nel capitolato. Tale squilibrio emerge in
considerazione delle nuove prospettive di tipo anagrafico per quanto riguarda gli alunni
delle scuole dell’infanzia e primarie e di tipo sanitario per quanto riguarda gli ospiti della
struttura per anziani;

VISTA la necessità di fornire al Responsabile del Settore “Servizi alla Persona”, a
cui fa capo il servizio, gli indirizzi utili e necessari alla formulazione del nuovo bando di
gara mantenendo alcune linee programmatiche già definite con il precedente atto di
indirizzo n. 149 del 27/12/2019 e alcune nuove indicazioni atte al superamento delle
criticità segnalate dal Responsabile del VI Settore;

RITENUTO dover indicare i seguenti nuovi indirizzi da seguire nella
predisposizione del bando di gara:

che il servizio in parola dovrà garantire i parametri di qualità delle forniture e-

servizi già in atto con l’attuale contratto;
che dovranno essere definite condizioni economiche a base di gara idonee a-

garantire l’esecutività del servizio;
che nella prospettiva della realizzazione di nuovi poli scolastici che-

modificheranno l’attuale assetto strutturale del servizio mensa scolastica sia
necessario prevedere per il prossimo bando di gara un periodo di tempo di due
anni con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni;
che vengano mantenuti i parametri gestionali attuali, nell’intesa che le cucine-

attualmente in servizio siano mantenute, ovvero che la cucina relativa al
DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 16-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



plesso “Arcobaleno”, attualmente sospesa causa inagibilità dell’edificio per il
sisma, sia immediatamente in funzione con il ripristino dei locali interessati;

PRESO ATTO che è stato predisposto il “Programma degli acquisti di forniture e
servizi” di cui alla D.C.C. n. 21 del 30/04/2021, in cui è stato previsto il servizio di
ristorazione secondo le cifre economiche previste nella gara sospesa per un totale di €
1.378.374,56;

RITENUTO dover modificare il suddetto programma con indicazione della
somma messa a bando di gara;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

PRESO ATTO che, come stabilito dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, sulle deliberazioni di mero indirizzo, in quanto non implicanti
valutazioni di carattere tecnico, non occorre richiedere i pareri preventivi di regolarità
tecnica e contabile;

CON VOTI unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di AUTORIZZARE l’esperimento di nuova procedura di gara con emissione di2.
nuovo bando per l’affidamento del servizio di refezione per le scuole e la struttura
per anziani, procedura da espletarsi possibilmente entro il termine dell’attuale
contratto;

di FORMULARE il presente atto di indirizzo al Funzionario del VI Settore per la3.
predisposizione del bando di gara come segue:
che il servizio in parola dovrà garantire i parametri di qualità delle forniture e-
servizi già in atto con l’attuale contratto;
che dovranno essere definite condizioni economiche a base di gara idonee a-
garantire l’esecutività del servizio;
che nella prospettiva della realizzazione di nuovi poli scolastici che-
modificheranno l’attuale assetto strutturale del servizio mensa scolastica sia
necessario prevedere per il prossimo bando di gara un periodo di tempo di due
anni con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni;
che vengano mantenuti i parametri gestionali attuali, nell’intesa che le cucine-
attualmente in servizio siano mantenute, ovvero che la cucina relativa al plesso
“Arcobaleno”, attualmente sospesa causa inagibilità dell’edificio per il sisma, sia
immediatamente in funzione con il ripristino dei locali interessati;

di PROPORRE al Consiglio comunale la modifica del programma biennale degli4.
acquisti di fornitura e servizi di cui alla D.C.C. n. 21 del 30/04/2021 indicando la
somma prevista per il servizio di refezione scolastica e per la struttura per anziani per
gli anni 2021 (da settembre), 2022, 2023, 2024 e 2025 (fino ad agosto).

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 16-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 16-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 23-06-2021 al 08-07-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 12737 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 23-06-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 16-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


